- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和６年２月29日（木） 13時00分 ～ 15時30分

第２ 出席者

横町委員長、野呂委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

(1) 公安委員会に対する苦情申出書の受理について

警務部長から、「令和６年２月９日に公安委員会宛ての苦情の申出が２件あ

った。これを受理し、当該苦情に関する事実関係の調査を関係課に行わせるこ

ととしたいので審議願いたい」旨の説明を受け、審議の上、決裁した。

委員から、「苦情に至るまでの背景も含め、しっかりと調査をしていただき

たい」旨の発言があった。

(2) 青森県公安委員会に対する苦情の取扱いに関する規則（案）の制定について

警務部長から、公安委員会に対する苦情の取扱いに関する規則（案）の制定

について説明を受け、審議の上、決裁した。

(3) 犯罪被害者等給付金支給裁定（案）について

警務部長から、犯罪被害者等給付金の支給裁定（案）について説明を受け、

審議の上、決裁した。

(4) 青森県道路交通規則の一部を改正する規則の制定について

交通部長から、「運転者不在の自動運行装置による自動車の運行について、

今後、既存の許可対象行為の対象とならない新技術による公道実証実験の申請

が予想されることから、自動運転の実証実験が包括的に許可対象行為となるよ

う青森県道路交通規則を改正したいので審議願いたい」旨の説明を受け、審議

の上、決裁した。

２ 報告事項

(1) 令和５年中及び令和６年１月中の苦情取扱状況等について

警務部長から、令和５年中及び令和６年１月中の苦情取扱状況についての報

告並びに令和６年１月中の感謝事例の紹介があった。

委員から、「感謝事例をみると、非常に頑張っていただいていると感じる。

一方、苦情については、組織で共有し、忙しいときでも冷静に対応するように

指導していただきたい」旨の発言があった。

(2) 令和６年度青森県警察学校入校式の開催について

警察学校長から、４月５日、警察学校において開催予定の令和６年度青森

県警察学校入校式の開催概要について報告があった。

- 2 -

委員から、「入校生がいいスタートを切れる立派な入校式にしていただき

たい」旨の発言があった。

《決裁・報告等》

○ 令和５年中における情報公開条例及び個人情報の保護に関する法律等に基づ

く開示請求等の状況について

○ ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づく禁止命令等について

○ 地域交通安全活動推進委員の辞職の承認について

○ 安全運転管理者等に対する講習の委託に係る公安委員会の認定審査結果につ

いて

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

以 上